

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện lời hứa và kết luận phiên chất vấn và trả lời chất vấn của kỳ họp thứ 12 – hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX

Thực hiện ý kiến kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại Phiên chất vấn và trả lời chất vấn của kỳ họp thứ 12 - HĐND tỉnh khóa IX; triển khai Thông báo số 30/TB-HĐND ngày 15/5/2020 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh về kết luận của Chủ tịch HĐND tỉnh tại Hội nghị liên tịch chuẩn bị kỳ họp thứ 15 (thường lệ giữa năm 2020) - HĐND tỉnh khoá IX, nhiệm kỳ 2016 – 2021; Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

Sau kỳ họp thứ 12 - HĐND tỉnh khóa IX, UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai thực hiện kết luận của Chủ tịch HĐND tỉnh tại kỳ họp, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, UBND các địa phương (đơn vị) liên quan tổ chức nghiên cứu, triển khai thực hiện các nội dung, công việc theo kết luận của Chủ tọa; đồng thời, đề nghị các đơn vị nghiên cứu, triển khai thực hiện các nội dung giải trình bổ sung của Chủ tịch UBND tỉnh liên quan tại phiên chất vấn; thường xuyên theo dõi tiến độ, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh.

Tại các phiên họp UBND tỉnh thường kỳ, giao ban Thường trực UBND tỉnh và các cuộc họp chuyên đề - lĩnh vực, lãnh đạo UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo điều hành các đơn vị nghiên cứu, tổ chức triển khai cụ thể từng nội dung cam kết được đề ra trong giải trình của các đơn vị và nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tại kỳ họp; tổ chức đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện và kết quả đạt được thông qua các báo cáo hàng tuần, tháng, quý và các báo cáo chuyên đề của các đơn vị.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều Công văn, Quyết định, Kế hoạch, Chỉ thị và chỉ đạo tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn các nội dung liên quan vấn đề đại biểu quan tâm như: thu chi ngân sách, quản lý đầu tư công, công tác bồi thường, tái định cư; bình ổn thị trường hàng hóa, công tác quản lý dân cư, chỉnh trang đô thị; an ninh trật tự, công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, cung ứng thuốc khám chữa bệnh; công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội, lao động, việc làm,... và các nội dung chất vấn, phát biểu chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại kỳ họp; đặc biệt trong những tháng đầu năm 2020, UBND tỉnh đã thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch Covid-19, đảm bảo phát triển kinh tế, thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, phục hồi sản xuất kinh doanh, chăm lo đời sống cho các đối tượng, giữ vững an ninh chính trị và ổn định trật tự xã hội.

Ngoài ra, các ngành cũng chủ động tăng cường phối hợp giải quyết các vấn đề mang tính chất liên ngành, bức xúc và tổ chức đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện; kết quả đạt được thể hiện thông qua các báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm, báo cáo chuyên đề của các đơn vị.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN LỜI HỨA VÀ KẾT LUẬN PHIÊN CHẤT VẤN VÀ TRẢ LỜI CHẤT VẤN

1. Kết quả thực hiện nội dung trả lời chất vấn của các sở, ngành:

Qua xem xét báo cáo kết quả thực hiện những vấn đề đã trả lời chất vấn của Sở Xây dựng, Sở Y tế, Sở Lao động Thương binh và Xã hội về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 12 – HĐND tỉnh khóa IX⁽¹⁾; UBND tỉnh cơ bản thống nhất nội dung và báo cáo Thường trực HĐND tỉnh, các đại biểu được rõ; một số nội dung tuy chưa được xử lý triệt để nhưng các sở, ngành đã thể hiện quyết tâm với nhiều hành động cụ thể trong thực hiện trách nhiệm.

2. Kết quả thực hiện nội dung phát biểu của Chủ tịch UBND tỉnh:

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, các đơn vị đã tích cực trong chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ của đơn vị mình; tập trung khắc phục, chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại mà đại biểu, cử tri quan tâm và Chủ tịch UBND tỉnh phát biểu trực tiếp tại kỳ họp.

Nhìn chung, các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh được các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt được những kết quả tích cực trong 6 tháng đầu năm 2020 và có kế hoạch, phương án giải pháp tiếp tục thực hiện tốt hơn trong thời gian tới; một số nội dung đã được bổ sung trong phần báo cáo thực hiện lời hứa, trong đó có những nội dung, vấn đề góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế xã hội trong năm 2020 và những năm tiếp theo. Kết quả một số lĩnh vực đạt được như sau:

2.1 Về tình hình xử lý các khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng:

Trong 6 tháng đầu năm 2020, ngành tài nguyên môi trường đã rà soát các khó khăn, vướng mắc và làm việc trực tiếp, hướng dẫn các địa phương tháo gỡ 25 kiến nghị liên quan công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. UBND tỉnh duy trì cơ chế định kỳ 02 tuần/1 lần báo cáo Thường trực Tỉnh ủy về tình hình, tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng một số công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh, trong đó nêu rõ công trình, dự án có tiến triển hoặc không. Qua đó Thường trực Tỉnh ủy có ý kiến chỉ đạo, lãnh đạo các ngành, địa phương tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc; nhất là các địa phương, chủ đầu tư còn nhiều hạn chế, tồn tại.

¹ Báo cáo số 113/BC-SLĐTBXH ngày 16/6/2020 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội; số 1325/SYT-VP ngày 16/6/2020 của Sở Y tế và số 2267/BC-SXD ngày 22/6/2020 của Sở Xây dựng.

Trong thời gian qua, đặc biệt là sau khi UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 25/10/2019, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh đã có những chuyển biến tích cực hơn; tuy nhiên, vẫn còn một số công trình, dự án chưa đáp ứng được yêu cầu tiến độ theo kế hoạch đề ra, do một số nguyên nhân từ chính sách bồi thường, một số công trình, dự án thay đổi về thiết kế, tọa độ vị trí, một số tổ chức, hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất chưa đồng thuận các chính sách đã kiến nghị hoặc khiếu nại; chính quyền phải giải quyết theo trình tự thủ tục của pháp luật. Các vướng mắc về chính sách bồi thường tập trung chủ yếu ở các công trình trọng điểm có quy mô lớn, ảnh hưởng nhiều hộ dân, đi qua nhiều địa bàn và trải qua nhiều thời kỳ của Luật Đất đai nên đa phần phát sinh là do từng thời kỳ Luật Đất đai có nhiều thay đổi.

Bên cạnh đó, một số địa phương vẫn còn thiếu quyết liệt trong giải quyết các khó khăn, vướng mắc; quản lý đất đai, xây dựng còn lỏng lẻo; sự phối hợp giữa các địa phương và đơn vị chưa đồng bộ, nhịp nhàng; cụ thể như: người dân không đồng ý với đơn giá bồi thường, yêu cầu điều chỉnh đơn giá hoặc hỗ trợ khác; phần lớn các địa phương hiện nay số lượng dự án tái định cư còn rất hạn chế, không đáp ứng được nhu cầu rất lớn của người bị thu hồi đất, dẫn đến phát sinh nhiều khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến việc bố trí tái định cư, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án,...

UBND tỉnh sẽ chỉ đạo các địa phương thực hiện nghiêm công tác lập, thẩm định, thu hồi đất và phê duyệt phương án bồi thường; cố gắng rút ngắn thời gian sau khi UBND tỉnh phê duyệt đơn giá bồi thường và chi trả tiền bồi thường (trong thời hạn 30 ngày). Đồng thời, tiếp tục chỉ đạo rà soát lại quỹ đất để lập các khu tái định cư đủ tiêu chuẩn, quy hoạch theo nhiều cấp nhà, nhiều mức diện tích khác nhau để phù hợp với mức bồi thường và khả năng chi trả của người được tái định cư.

2.2 Về việc khắc phục các hạn chế, nâng cao hiệu quả mô hình thí điểm phân loại rác thải tại nguồn; khuyến khích các địa phương chủ động nghiên cứu, áp dụng mô hình phân loại rác, xây dựng địa phương xanh, sạch, đẹp.

Thí điểm phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn là một nhiệm vụ mới được triển khai trên địa bàn tỉnh từ năm 2017, đã đạt một số kết quả nhất định; đến nay đã hình thành được nhiều mô hình, cách làm hay như: mô hình thu hồi vỏ súp tại các trường học, mô hình “biển bãi rác thành vườn hoa” trên địa bàn thị xã Dĩ An, trang bị thùng rác công cộng trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một,...; từ đó khối lượng chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn được thu gom, xử lý ngày càng tăng, đây là cơ sở và tiền đề lựa chọn làm mô hình điểm để nhân rộng thực hiện trong giai đoạn tiếp theo.

Bên cạnh một số kết quả đạt được bước đầu, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế mà qua sơ kết việc thí điểm đã nhận ra; qua đó, tỉnh đã quyết định tiếp tục kéo dài thời gian thực hiện thí điểm đến năm 2020; Tỉnh đã giao ngành Tài nguyên và Môi trường phối hợp các địa phương ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện. Trên cơ sở kết quả thực hiện năm 2020 sẽ được đánh giá vào cuối năm, UBND tỉnh sẽ chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp các đơn vị, địa phương đề

xuất các giải pháp mở rộng địa bàn, phát huy hiệu quả các mô hình cho giai đoạn tiếp theo.

2.3 Về bình ổn giá các mặt hàng:

Ngay từ những ngày cuối năm 2019, UBND tỉnh đã ban hành kế hoạch bình ổn thị trường hàng hóa thiết yếu trên địa bàn tỉnh trong năm 2020 để triển khai thực hiện như thường lệ các năm trước đây; và bước sang năm 2020, với sự xuất hiện của dịch bệnh Covid-19, UBND tỉnh đã kịp thời điều chỉnh và ban hành nhiều văn bản chỉ đạo², đảm bảo không để xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa, hỗ trợ cho doanh nghiệp tham gia bình ổn thực hiện bán hàng lưu động và tổ chức điều phối cung cầu thị trường, ứng phó diễn biến lây lan của dịch bệnh.

Về cung hàng hóa: Các doanh nghiệp tham gia bình ổn đã thực hiện nghiêm việc dự trữ hàng hóa thiết yếu, luôn đảm bảo về số lượng và chất lượng; ngoài việc dự trữ hàng hóa tại các siêu thị hiện hữu, các doanh nghiệp cũng đều có kho dự trữ riêng (04 kho) với sức chứa lớn được đặt tại tỉnh Bình Dương³, phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân, ngăn chặn việc đầu cơ, găm hàng tạo sốt giá ảo; tại các chợ truyền thống, các Ban Quản lý chợ và doanh nghiệp khai thác, quản lý chợ tăng cường dự trữ hàng hóa thiết yếu đảm bảo phục vụ nhu cầu mua sắm của nhân dân. Nhìn chung, hàng hóa đáp ứng đủ nhu cầu mua sắm của người dân, không xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa và biến động về giá.

Về cầu hàng hóa: từ đầu tháng 2/2020 đến nay, doanh thu của các chợ, siêu thị, Trung tâm thương mại nhìn chung đều giảm trung bình từ 10% - 40% so với thời gian trước Tết do người tiêu dùng hạn chế đến nơi đông người; riêng trong 02 ngày 7,8/3/2020 và chiều ngày 31/3/2020 sức mua của người dân có gia tăng đột biến đối với các mặt hàng thực phẩm (gạo, mì gói, thực phẩm đóng hộp, gia vị). Tuy nhiên, từ ngày 10/3/2020 đến nay, doanh thu của các chợ, siêu thị, Trung tâm thương mại nhìn chung đều có giảm so với cùng kỳ (từ 5-10%); các nhà cung ứng đều có kế hoạch đảm bảo nguồn cung thực phẩm như gạo, mì, thực phẩm, sẵn sàng chuẩn bị nguồn hàng nhằm ngăn ngừa hiện tượng găm hàng, sốt giá.

2.4. Công tác quản lý thị trường

Cục Quản lý thị trường tỉnh thường xuyên quán triệt và chỉ đạo các Đội tăng cường theo dõi, nắm sát tình hình thị trường, kịp thời xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ, găm hàng hoặc tăng giá quá mức; kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp không niêm yết giá và bán theo giá niêm yết hoặc niêm yết giá không rõ ràng, gây nhầm lẫn cho khách hàng.

Tập trung thực hiện nghiêm các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, kịp thời phát

² Kế hoạch số 690/KH-UBND ngày 20/02/2020 về việc dự trữ hàng hóa thiết yếu, ứng phó dịch viêm đường hô hấp cấp Covid-19 và Kế hoạch số 1750/KH-UBND ngày 13/4/2020 về vay vốn ưu đãi dự trữ hàng hóa thiết yếu ứng phó với dịch bệnh.

³ Như: siêu thị Co.op mart, Big C, Lotte tại Khu Công nghiệp Sóng Thần; Siêu thị MM Mega Market tại KCN VSIP 1...

hiện và xử lý các hành vi lợi dụng tình hình khan hiếm hàng hóa phục vụ phòng chống dịch bệnh (*khẩu trang y tế, dung dịch sát khuẩn và các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu*) để mua gom hàng hóa hoặc lợi dụng dịch bệnh để định giá bán hàng hóa bất hợp lý.

Các Đội quản lý thị trường đã chủ động giám sát chặt chẽ địa bàn, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, kinh doanh hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc đối với các mặt hàng thực phẩm; đặc biệt là các mặt hàng phục vụ phòng chống dịch; qua kiểm tra 371 vụ, phát hiện 219 vụ vi phạm, đã xử lý 223 vụ; tổng số tiền thu phạt nộp ngân sách 3,7 tỷ đồng.

2.5 Về kết quả thực hiện chủ trương “An ninh chủ động”; phòng ngừa đấu tranh tội phạm hoạt động lưu động, hoạt động băng nhóm, tội phạm công nghệ cao,... Kết quả đấu tranh với âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, phản động; không để xảy ra khủng bố, phá hoại, biểu tình, bạo loạn, không để tội phạm lộng hành.

Về thực hiện chủ trương “An ninh chủ động”, Tỉnh đã triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong những thời điểm mà các thế lực thù địch thường lợi dụng để hoạt động chống phá. Ngoài ra, Tỉnh đã kiện toàn và sáp nhập Ban Chỉ huy thống nhất phòng, chống tập trung đông người gây rối an ninh trật tự, bạo loạn, khủng bố và Ban Chỉ đạo 35 thành Ban chỉ đạo về “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” để thống nhất trong chỉ đạo, điều hành; ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, lãnh đạo công tác an ninh trật tự trên địa bàn.

Ngành Công an đã thành lập Ban Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona (Covid-19); thành lập Tổ đáp ứng nhanh, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo để chủ động ngăn chặn, ứng phó với tình hình dịch bệnh. Kịp thời nắm tình hình công dân nhập cảnh từ vùng dịch để có biện pháp cách ly; qua đó, góp phần đáng kể cho thành công của công tác phòng chống dịch Covid-19, không để phát sinh ổ dịch trên địa bàn tỉnh.

Trên lĩnh vực phòng, chống tội phạm: đã kịp thời triển khai các chỉ đạo của Trung ương về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Công an tỉnh và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh cũng đã xây dựng Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. Bên cạnh đó, Công an tỉnh đã mở 02 đợt cao điểm phòng, chống tội phạm; giải quyết nhiều tội phạm nổi lên trong từng thời điểm, từng địa bàn; ban hành nhiều kế hoạch chuyên đề phòng, chống tội phạm như: kế hoạch phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm quan đến “tín dụng đen”; phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội,... Chủ động nắm tình hình liên quan đến công tác giải quyết khiếu nại tố cáo, không để gây mất an ninh trật tự, không để lan rộng, hình thành “điểm nóng”; thường xuyên nâng cao hiệu quả công tác tiếp xúc vận động và răn đe đối tượng khiếu kiện quá khích.

Công tác phòng, chống vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn xã hội được tăng cường, giúp phòng ngừa, phát hiện và xử lý các loại tội phạm; phạm pháp

hình sự được kéo giảm 32,72% so với cùng kỳ; tỷ lệ điều tra, khám phá tội phạm cao, đạt 94,59%. Công tác giải quyết tố giác, tin báo tội phạm đạt tỷ lệ 80,87%. Các loại tội phạm ẩn như tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy, môi trường được phát hiện, xử lý tăng so với cùng kỳ. Các ngành chức năng đã theo dõi, xử lý kịp thời, ổn định tình hình đối với vụ đình công quy mô lớn tại Công ty Chí Hùng (thị xã Tân Uyên). Ngoài ra, qua công tác rà soát thông tin trên không gian mạng, đã phát hiện xử lý 36 đối tượng có hành vi đăng tải tin bài có nội dung sai sự thật liên quan đến dịch Covid-19; triệt phá án đánh bạc trên địa bàn thị xã Bến Cát,...

Nhìn chung, công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện các giải pháp, biện pháp phòng, chống tội phạm được kịp thời, sát với tình hình nên an ninh, trật tự được đảm bảo, nhất là dịp tết Nguyên đán và lễ hội Rằm tháng giêng, Lễ 30/4 và 01/5; tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch Covid-19; đấu tranh, ngăn chặn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động. Bảo vệ an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm về an ninh quốc gia góp phần giữ vững an ninh chính trị phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện lời hứa và kết luận Phiên chất vấn và trả lời chất vấn của kỳ họp thứ 12 – HĐND tỉnh Khóa IX của UBND tỉnh.

(*Gửi kèm các báo cáo: số 113/BC-SLĐTBXH ngày 16/6/2020 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội; số 1325/SYT-VP ngày 16/6/2020 của Sở Y tế và số 2267/BC-SXD ngày 22/6/2020 của Sở Xây dựng).*)

Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh;
- CT, PCT;
- LĐVP, TH, CV các khối;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Thanh Liêm